
 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Fax: 0972/21730 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it www.gasparrinimelfi.gov.it 

 

All’Albo  

All’Amm.ne Trasparente 

  Agli atti scuola 

Al sito web 

          DETERMINA DIRIGENZIALE N. 132 

 

OGGETTO: Determina per l’emanazione Bando di gara a procedura aperta per 

affidamento dello sportello psicologico a.s.2020/2021 a n. 1 PSICOLOGO. 

 

Premesso che l’I.I.S. “G. Gasparrini” di Melfi (PZ) necessita di esperti esterni in qualità 

di referenti di sportelli psicologico liberamente accessibile a studenti, famiglie e 

personale della scuola per prevenire forme di disagio e di percorsi di sostegno 

psicologico per studenti, nonché di supporto alla genitorialità e all’attività dei docenti; 

Premesso che l’attività dello sportello è implementata attraverso incontri e modalità di 

intervento dello specialista, nelle classi ed individualmente, volte a favorire lo stare 

bene a scuola, il benessere generale degli studenti nonché a contrastare il drop-up; 

Premesso che tale servizio, per essere efficace, deve essere assicurato da psicologi 

con provata esperienza di consulenza nel campo dei minori ed una consolidata 

preparazione nel campo dell'età adolescenziale e delle problematiche connesse; 

Allo scopo di dare supporto psicologico alle Istituzioni scolastiche per rispondere a 

disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme 

di disagio o malessere psicofisico; 

Considerato che si rende necessaria l’individuazione di figure professionali per la 

realizzazione di quanto sopra per l’anno scolastico 2020/2021; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto che ai sensi il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche), l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it




 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Fax: 0972/21730 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it www.gasparrinimelfi.gov.it 

 

Visto l’art. 60 del D. Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” che disciplina le procedure aperte; 

Visto che l’art.32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

Visto il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, disciplinato 

dal Regolamento d’Istituto di cui alla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 

dell’06/10/2015; 

Vista la Nota del M.I. prot. n. 23072 del 30 settembre 2020 “A.S. 2020/2021 – 

Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2020 – periodo settembre-dicembre 

2020 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2021” …nell’erogazione 

del servizio nel contesto emergenziale in atto, con l’obiettivo di fornire assistenza 

medica/psicologica agli alunni ed al personale, viene assegnata a ciascuna Istituzione 

scolastica una risorsa finanziaria pari ad euro 1.600,00…; 

Considerato che il valore economico della fornitura è inferiore a 40.000 euro; 

Considerata la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 

modificata dal D. L.vo 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 127 del 

17/12/2010; 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

Rilevata l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende 

acquisire; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 La pubblicazione del bando di gara a procedura aperta per affidamento dello 

sportello psicologico a.s. 2020/2021 a n. 1 psicologo, attraverso l’analisi e la 

comparazione dei curricula del personale nel seguente ordine: 

 personale interno dell’I.I.S. “G. Gasparrini” di Melfi (PZ); 

 personale di altra amministrazione scolastica; 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it


 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Fax: 0972/21730 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it www.gasparrinimelfi.gov.it 

 

 personale esterno all’amministrazione scolastica. 

Art. 3 L’importo omnicomprensivo degli oneri fiscali e previdenziali è pari a € 1.600,00 

(milleseicento). 

Art. 4 Di imputare la spesa complessiva di €. 1.600,00 (milleseicento) al Programma 

Annuale e.f. 2020 all’Aggregato a 03 01 03 

Art. 5 Il criterio di scelta dei candidati è quello della professionalità valutata secondo 

la comparazione di Curricula tenendo conto della griglia degli Avvisi allegati alla 

presente determina. 

Art. 6 Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 è 

il Dirigente scolastico Carlo Massaro. 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 

CARLO MASSARO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it

